



## حقوق بشر و دموکراسی برای ایران

طرحی از بنیاد عبدالرحمن برومند  
<https://www.iranrights.org>

یک سرگذشت

### محمدعلی (فرونش) بختیاری

#### مورد

تاریخ اعدام: ۱۹ آذر ۱۳۶۱  
 محل: بندر انزلی، استان گیلان، ایران  
 نحوه اعدام: مرگ در دوران بازداشت/زندان  
 اتهامات: اتهام نامعلوم

#### درباره

سن: ۲۳  
 ملیت: ایران  
 مذهب: اسلام (شیعه)  
 وضعیت تاهل: مجرد



#### ملاحظات

اطلاعات در باره آقای محمد علی (فرونش) بختیاری از سایت اینترنتی سازمان مجاهدین خلق گرفته شده است. خبر این اعدام همچنین در ضمیمه ی شماره ی ۲۶۱ نشریه ی مجاهد، سازمان مجاهدین خلق ایران، به تاریخ ۱۵ شهریور ۱۳۶۴ به چاپ رسید. این ضمیمه شامل فهرست ۱۲۰۲۸ نفر است که اکثراً وابسته به گروههای سیاسی مخالف رژیم بوده اند. این اشخاص از تاریخ ۳۰ خرداد ۱۳۶۰ تا زمان چاپ نشریه مجاهد اعدام شده و یا در درگیری با قوای انتظامی جمهوری اسلامی کشته شده اند.

وی متولد بندر انزلی و دانشجوی رشته پزشکی دانشگاه ملی تهران بود که پس از انقلاب به هواداران سازمان مجاهدین خلق پیوست. با انقلاب فرهنگی و بسته شدن دانشگاه ها به بندر انزلی برگشت و دبیر زبان انگلیسی و علوم طبیعی شد و همزمان به همکاری خود با سازمان مجاهدین ادامه داد. وی پس از تظاهرات سی خرداد به واحد های مقاومت مجاهدین ملحق شد.

تظاهرات سی خرداد ماه ۱۳۶۰ در اعتراض به تهیه مقدمات عزل بنی صدر (رئیس جمهوری وقت) از طرف مجلس، رد صلاحیت کاندیداهای عضو سازمان مجاهدین خلق ایران و منع آنها از شرکت در امور سیاسی مملکت، و همچنین مخالفت آیت الله خمینی با هرگونه مذاکره و اصرار وی بر خلع سلاح شدن این سازمان صورت گرفت. سازمان مجاهدین خلق که تا آن زمان از رهبری آیت الله خمینی حمایت نموده و کوشش می کرد که در چارچوب نظام جدید فعالیت داشته باشد، موضع خود را تغییر داد و کوشید با براه انداختن تظاهرات وسیع که در آن برخی از هوادارانش مسلح بودند رژیم را سرنگون و قدرت سیاسی را به دست بگیرد. سرکوب شدید تظاهرات ۳۰ خرداد، که منجر به کشته شدن دهها نفر شد و موج دستگیری های پس از آن، در واقع به تهاجمات نیروهای شبه نظامی و پاسداران به گروه ها و احزاب مستقل از حاکمیت که در ماههای قبل صورت گرفته بود، مشروعیت بخشید و با تشدید سرکوب به صورتی بی سابقه در تاریخ جمهوری اسلامی آن را به سیاست رسمی دولت تبدیل کرد.

#### دستگیری و بازداشت

به نوشته سایت سازمان مجاهدین خلق، در ۱۷ آذر ۱۳۶۰ پاسداران خانه مسکونی آقای محمد علی بختیاری را محاصره و او را دستگیر کردند. وی در زندان تحت شکنجه های شدید قرار گرفته بود. همین منبع به نقل از همبندان او می نویسد که وی با دانشی که در علم پزشکی در دوران دانشجویی به دست آورده بود به مداوای زندانیان می پرداخت و این کار خشم مسؤلان زندان را بر می انگیزت و باعث شکنجه بیشتر وی می شد. تلاش های بسیار و مراجعات مکرر خانواده آقای محمدعلی بختیاری برای آگاهی از وضعیت او نیز تا زمان مرگش بی نتیجه ماند.

بر اساس سایت سازمان مجاهدین خلق، آقای محمد علی بختیاری در ۱۹ آذر ۱۳۶۱ بر اثر جراحات ناشی از شکنجه در بیمارستان در گذشت. این سایت به نقل از یکی از کارکنان بهداری شهر که پیکر شکنجه شده او را در بیمارستان دیده بود می نویسد "هر دو دستش را شکسته بودند و او را با بدنی خون آلود به بیمارستان منتقل کردند اما تلاش های پزشکان برای زنده نگهداشتنش مؤثر واقع نشد".

#### دادگاه

اطلاعی درباره جلسه یا جلسات دادگاه در دست نیست. بر اساس سایت سازمان مجاهدین خلق، آقای بختیاری حدود یک سال بدون محاکمه در زندان بود.

#### اتهامات

از اتهامات عنوان شده علیه آقای محمد علی بختیاری اطلاعی در دست نیست.

#### مدارک و شواهد

در گزارش این اعدام نشانی از مدارک ارائه شده علیه متهم نیست.

**دفاعیات**

از دفاعیات متهم اطلاعی در دست نیست.

**حکم**

بنا بر اطلاعات موجود این شخص محاکمه نشد و حکمی در باره اش صادر نشده بود. بر اساس سایت سازمان مجاهدین خلق، پس از به خاک سپاری او، چون هر هفته بسیاری از خانواده ها پیرامون محل دفن وی اجتماع می کردند، بارها مأموران رژیم سنگ مزارش را شکستند.

حق تألیف و تکثیر © ۲۰۱۸، بنیاد عبدالرحمن برومند